
Lisboa, 2024 

António Aurélio da Costa Ferreira 

Catálogo bibliográfico 

Manuais escolares 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Título:  

Catálogo Bibliográfico ‐ Manuais escolares ‐ António Aurélio da Costa Ferreira  

Autor:  

Secretaria‐Geral da Educação e Ciência  

Direção de Serviços de Documentação e de Arquivo  

Edição:  

1.ª edição 

Elaborado por:  

Pedro Maximino 

Revisto por: 

Maria João Seguro 

Elaborado em:  

2024 

 



 

 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
Introdução            1 
  
Catálogo            5 
 
Índice de autores         31 
 
Índice de títulos         35 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       1 

CATÁLOGO 

- Manuais escolares - 

António Aurélio da Costa Ferreira 

Introdução 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

António Aurélio da Costa Ferreira nasceu no Funchal, no dia 18 de janeiro de 1879, filho 

de Francisco Joaquim da Costa Ferreira e de Teolinda Augusta de Freitas. 

 

Realizou os primeiros estudos na cidade do Funchal, seguindo depois para Coimbra, 

onde cursou Filosofia, tendo concluído a licenciatura em 1899. De imediato, iniciou o 

curso de Medicina, que concluiu em 1905. Nos dois anos seguintes viveu em França, 

onde estagiou. 

 

Regressando a Portugal em 1907, iniciou atividade como professor de Liceu (1907-1910) 

e ocupou ainda o cargo de juiz dos árbitros avindores (1910-1911). Como era um 

republicano histórico, designação dada aos republicanos que existiam antes da 

implantação da República, foi nomeado para diretor da Casa Pia de Lisboa e mais tarde 

tornou-se Provedor da Assistência Pública. Desempenhou funções como vogal do 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       2 

Conselho Superior de Instrução Pública e como professor na Escola Normal Primária de 

Lisboa. Destacou-se como naturalista do Museu Bocage. 

 

Foi um dos responsáveis pela fundação da Sociedade Portuguesa de Antropologia e 

Etnologia. Em 1922, foi incumbido de realizar uma visita de trabalho à antiga colónia 

portuguesa de Moçambique, por convite de Brito Camacho, onde acabou por se suicidar 

no dia 15 de julho de 1922, em Lourenço Marques. 

 

Na vida política, começou como vereador da Câmara Municipal de Lisboa, entre 1908 e 

1911. Foi eleito deputado republicano, por Setúbal, em 1910. Após a cisão do Partido 

Republicano, seguiu o partido liderado por António José de Almeida. Foi chamado a 

exercer as funções de Ministro do Fomento, entre 1912 e 1913, no governo liderado por 

Duarte Leite. Durante a 1.ª Guerra Mundial foi mobilizado e esteve na vida militar até 

atingir a patente de major. Foi eleito novamente deputado por Lisboa, em 1919 e em 

1921, pelo distrito de Aveiro. Neste ano seria novamente chamado a exercer a função 

de ministro, desta vez com a pasta do Trabalho, no Ministério que resultou da tentativa 

revolucionária de 19 de outubro de 1921.1 

 

*              * 

* 

 

No presente Catálogo Bibliográfico da coleção de António Aurélio da Costa Ferreira, 

estão catalogados todos os manuais escolares à guarda Direção de Serviços de 

Documentação e de Arquivo da Secretaria-Geral da Educação e Ciência. 

 

Este material didático é vocacionado para um público infantojuvenil, sendo que cerca 

de 90% é para o ensino básico e somente 6% para o ensino secundário e superior. No 

que diz respeito a conteúdos, 63% são dedicados ao ensino de português e 15% à 

                                                           
1 M END O NÇ A ,  A rt u r  B a rr oc a  ( 2 00 7) .  “ A n t ó n i o  A u ré l io  d a  C os t a  F e r re i r a ”  [e m  l i n h a ] :  A lm a n a q u e  R e p u b l i c a n o ,  19  d e  j a n e i r o  d e  2 00 7  

[C o n s u l t a d o  e m  1 0  d e  a b r i l  d e  20 24 ] .  D is p on ív e l  e m :  almanaquerepublicano@gmail.com 

 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       3 

matemática. Os outros assuntos, tais como as ciências da natureza, os trabalhos 

manuais e exercícios, apresentam uma dimensão residual.  

 

 

 

Como verificamos no gráfico anterior, o autor com maior relevância na coleção de 

manuais escolares é, primeiramente, o Ministério da Educação Nacional. Isto deve-se ao 

facto da maior parte do repositório estar circunscrito ao regime do Estado Novo.  

 

Não menos relevante, nesta coleção, foi a pedagoga Maria Luísa Torres Pires (1935-

2020), autora de livros de leitura do ensino oficial, a partir de 1967, com ilustrações de 

Maria Keil.  

 

Manuel Ferreira Patrício (1938-2021), para além de coautor de manuais escolares de 

português, para o ensino básico, com Judite Vieira (?-1972), foi, posteriormente, 

professor universitário, catedrático jubilado da Universidade de Évora e Doutor Honoris 

Causa pela Universidade do Porto (2013). Foi ainda referência no domínio da educação, 

pedagogia e filosofia em Portugal e profundo estudioso de Leonardo Coimbra. 

 

 

 

 

 

 

 

6
6

5
5

7
9

10
5

ABREU, Luís Filipe de, 1935-?
BRANCO, António, 19--

CARVALHO, Pedro de, 19--
GRAÇA, Silva, 19--

PATRÍCIO, Manuel Ferreira, 1938-2021
PIRES, Maria Luísa Torres, 1935-2020

PORTUGAL. Ministério da Educação Nacional
VIEIRA, Judite, ?-1972

I M PA C TO  AU TO R

https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_de_%C3%89vora
https://pt.wikipedia.org/wiki/Honoris_Causa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Honoris_Causa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_do_Porto
https://pt.wikipedia.org/wiki/Leonardo_Coimbra


 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       5 

 

 

 

 

 

 

 

CATÁLOGO BIBLIOGRÁFICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       6 

 
 
1. 
BALLOT, Marc 
Éducation morale et civique : classe de fin d'études / par M. Ballot ; avec, pour l'étude des 
institutions municipales, la collaboration de R. Aveillé ; préf. de M. [Jean] Barbas. ‒ Paris : 
Charles-Lavauzelle, 1952. ‒ VI, 280 p. ; 23 cm. 
 
Educação cívica - Ensino secundário 
IAACF MAN 116 

 
 
2. 
BAPTISTA, Francisca Laura, 19-- 
Aprender a contar / Francisca Batista. ‒ Lisboa : FOC Escolar, [D.L. 1977]. ‒ [24] f. : il. ; 23 cm ( 
Jogar e aprender ; caderno 6). 
 
Educação pré-escolar - Ensino básico 
IAACF MAN 88 

 
 
3. 
BLACKWOOD, William, 1911-? 
Atlas of neuropathology / by Wm. Blackwood... [et al.] ; foreword by professor A. Murry  
Drennan Edinburgh : E. & S Livingstone, 1949. ‒ 199 p. : il. fotos ; 26 cm. 
 
 Neurologia / Ensino Superior 
 IAACF MAN 119 

 
 
4. 
BLEULER, Eugen, 1857-1939 
Lehrbuch der Psychiatrie /  Eugen Bleuler ; umgerbeitet von Manfred Bleuler... [et al.]. ‒ 9. 
Auflage. ‒ Berlin : Springer Berlin Heidelberg, 1955. ‒ XII, 593 p. : il. fotos p&b ; 25 cm. 
 
Psiquiatria - Ensino superior 
IAACF MAN 121 

 
 
5. 
BORGES, Luís Figueira, 19-- 
21 provas de passagem da 2.ª à 3.ª classes / Luís Borges. ‒ Porto : Porto Editora [distrib.] ; Lisboa 
: Emp. Lit. Fluminense [distrib.] ; Coimbra : Livraria Arnado [distrib.], [196-]. ‒ [68] p. : il. ; 25 cm. 
Tít. da capa: A minha passagem à 3.ª : colecção de 21 pontos. 
 
Exercício escrito - Ensino básico 
IAACF MAN 14 

 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       7 

 
 
6. 
BRANCO, António, 19-- 
Aritmética e geometria : 3.ª classe / António Branco. ‒ Porto : Porto Editora [distrib.], [1961]. ‒  
84 p. : il. ; 25 cm. 
Aprovado oficialmente, Portaria do Ministério da Educação Nacional n.º 18.518, de 7-6-61. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 101 

 
 
7. 
BRANCO, António, 19-- 
Mão na mão : leituras para o ensino primário : 1.º ano, 2.ª fase / António Branco. ‒ 1.ª ed., 1.ª 
reimpr. ‒ Porto : Porto Editora ; Coimbra : Livraria Arnado ; Lisboa : Emp. Lit. Fluminense, imp. 
1977. ‒ 128 p. : il. ; 23 cm 
Autorizado nos termos do Despacho Ministerial de 4-6-1975. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 34 

 
 
8. 
BRANCO, António, 19-- 
Mão na mão : leituras para o ensino primário : 1.º ano, 2.ª fase / António Branco. ‒ Porto : Porto 
Editora ; Coimbra : Livraria Arnado ; Lisboa : Fluminense, imp. 1976. ‒ 128 p. : il. ; 23 cm. 
Autorizado nos termos do Despacho Ministerial de 4-6-1975. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 33 

 
 
9. 
BRANCO, António, 19-- 
Redacção e gramática : 3.ª classe / António Branco. ‒  Porto : Porto Editora [distrib.] ; Lisboa : 
Empresa Lit. Fluminense [dirtrib.], [1969]. ‒ 64 p. : il. ; 25 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 13 

 
 
10. 
BRANCO, António, 19-- 
Sol nascente : leituras para o ensino primário : 2.ª fase, 2.º ano / António Branco ; ilustrações 
Cipriano Dourado, Eugénio Silva. ‒ 2.ª ed. ‒ Porto : Porto Editora ; Coimbra : Livraria Arnado ; 
Lisboa : Emp. Lit. Fluminense, imp. 1977. ‒ 127, [1] p. : il. ; 23 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 32 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       8 

 
 
11. 
BRANCO, António, 19-- 
Tu e eu : leituras para o ensino primário, 1.ª fase / António Branco. ‒ Porto : Porto Editora ; 
Coimbra : Livraria Arnado ; Lisboa : Emp. Lit. Fluminense, imp. 1976. ‒ 96 p. : il. color. ; 21 cm. 
Autorizado nos termos do Despacho Ministerial de 4 de junho de 1975. 
 
Português -  Ensino básico 
IAACF MAN 31 

 
 
12. 
CABRAL, Maria Alzira, 1947- 
Nascer 1 : textos para o 1.º ano do ciclo preparatório / M. Alzira Cabral, M. de Lurdes Pelotte, 
Fernando Cruz. ‒  Lisboa : Plátano, imp. 1975. ‒ 175, [9] p. : il. ; 24 cm. 
 
Português - Ensino secundário 
IAACF MAN 39 

 
 
13. 
CADERNO DE REDACÇÃO : 2.ª CLASSE : COMO SE APRENDE A REDIGIR 
Caderno de redacção : 2.ª classe : como se aprende a redigir. ‒  Porto : Despertar, imp. 1972. ‒ 56 p. : 
il. ; 24 cm (Ensino novo). 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 62 

 
 
14. 
CARNEIRO, Luísa Franco Vieira, 19-- 
Exercícios pré-primários / Luísa Franco Vieira Carneiro. ‒ 3.ª ed. ‒ Lisboa : FOC Escolar, [D.L. 
1982]. ‒ [25] f. : il. ; 23 cm (Jogar e aprender ; caderno 2). 
 
Educação pré-escolar - Ensino básico 
IAACF MAN 87 

 
 
15. 
CARNEIRO, Luísa Franco Vieira, 19-- 
Vamos contar : caderno de aritmética para a 1.ª classe / Luísa Franco Vieira Carneiro. ‒ Porto : 
Avis [distrib.], imp. 1973. ‒ 87, [2] p. : il. color. ; 23 cm. 
Aprovado oficialmente. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 93 

 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       9 

 
 
16. 
CARVALHO, Pedro de, 19-- 
Caderno de problemas para as 1.ª e 2.ª classes : ensino primário elementar / Pedro de Carvalho 
; [capa de Laura Costa]. ‒ 2.ª ed. ‒ Porto : Porto Editora, [D.L. 1962]. ‒ 64 p. : il. ; 25 cm. 
Data retirada da BNP. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 99 

 
 
17. 
CARVALHO, Pedro de, 19-- 
Convite... a l 
er... pensar... descobrir : 2.ª fase, 1.º ano / Pedro de Carvalho. ‒ 1.ª ed. ‒ Porto : Porto Editora ; 
Coimbra : Livraria Arnado ; Lisboa : Emp. Lit. Fluminense, imp. 1979. ‒ 127 p. : il. ; 23 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 72 

 
 
18. 
CARVALHO, Pedro de, 19-- 
Fichas de aritmética : 1.ª classe / Pedro de Carvalho. ‒ Porto : Porto Editora, imp. 1974. ‒ [66] p. 
: il. ; 18 X 26 cm. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 97 

 
 
19. 
CARVALHO, Pedro de, 19-- 
Matemática : observação e estudo : ensino básico, 2.º ano, 2.ª fase / Pedro de Carvalho. ‒ Porto 
: Porto Editora ; Coimbra : Livraria Armando ; Lisboa : Litografia Fluminense, imp. 1977. ‒ [46] p. 
: il. ; 17 x 24 cm. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 98 

 
 
20. 
CARVALHO, Pedro de, 19-- 
Olá, vida! : leituras para o ensino primário : 2.ª fase, 2.º ano / Pedro de Carvalho. ‒ Porto : Porto 
Editora ; Coimbra : Livraria Arnado ; Lisboa : Emp. Lit. Fluminense, 1978. ‒ 128 p. : il. ; 17 x 24 
cm 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 71 

 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       10 

 
 
21. 
CENTENO, Artur, 19-- 
Alerta! : 15 provas para exame da 4.ª classe / Artur Centeno. ‒ Porto : Porto Editora ; Lisboa : 
Emp. Lit. Fluminense ; Coimbra : Livraria Arnado, [D.L. 1970]. ‒ [116] p. : il. ; 25 cm. 
Segundo o novo regulamento aprovado por despacho Ministerial de 9 de outubro de 1969. 
 
Exame escrito - Ensino básico 
IAACF MAN 15 

 
 
22. 
CLARA, Iracema Santos, 19-- 
Exercícios de matemática : 1.º ano do ensino preparatório / Iracema Santos Clara, Maria 
Filomena Castel-Branco. ‒ Porto : Porto Editora ; Coimbra : Livraria Arnado ; Lisboa : Emp.                
Lit. Fluminense, imp. 1982. ‒ 71 p. : il. ; 23 cm. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 92 

 
 
23. 
CORREIA, Manuel, 1966- 
O sol livro : leituras para a 2.ª fase, 2.º ano do ensino primário  / Matilde Rosa Araújo ; arranjo 
gráfico e artístico de Manuel Correia. ‒ 1.ª ed. ‒ Lisboa : Livros Horizonte, 1976. ‒ 125,  [3] p. : 
il. ; 23 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 28 

 
 
24. 
COSTA, Beatriz M., 19-- 
Arco-íris : leituras para o 2.º ano da 2.ª fase do ensino primário / [org.] Beatriz M. Costa. ‒    Porto 
: Avis, imp. 1976. ‒ 136 p. : il. ; 24 cm 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 23 

 
 
25. 

COSTA, Beatriz M., 19-- 
Companheiro : leituras para o 1.º ano da 2.ª fase do ensino primário / [org.] Beatriz M. Costa. ‒        
5.ª ed. ‒ Porto : Avis, [197-]. ‒ 105, [2] p. : il. ; 24 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 25 

 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       11 

 
 
26. 
COSTA, Beatriz M., 19-- 
Companheiro : leituras para o 1.º ano da 2.ª fase do ensino primário / [org.] Beatriz M. Costa. ‒     
Porto : Avis, imp. 1976. ‒ 105, [2] p. : il. ; 24 cm. 
 
Português - Ensino básico 

IAACF MAN 24, 24-A 
 
 
27. 
COSTA, Beatriz M., 19-- 
Primavera : leituras para a primeira fase do ensino primário / [compil.] Beatriz M. Costa. ‒ 5.ª 
ed. ‒ Porto : Avis, [1975]. ‒ 94, [2] p. : il. color. ; 24 cm. 
Autorizado nos termos do Despacho Ministerial de 4 de junho de 1975. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 26 

 
 
28. 
COSTA, Leonel Moreira da, 19-- 
Fichas de meio físico e social : ensino primário, 2.º ano, 2.ª fase de aprendizagem / Leonel 
Moreira da Costa. ‒ Vila Nova de Gaia : Leonel da Costa, 1975. ‒ [64] p. : il ; 18 x 24 cm. 
 
Estudos sociais - Ensino básico 
IAACF MAN 84 

 
 
29. 
COSTA, Maria Paula da, 19-- 
Leitura para aprender : ensino primário, 2.ª fase, 1.º ano (3.ª classe) / Maria Paula da Costa. ‒        
1.ª ed. ‒ Lisboa : Goretti, 1978. ‒ 99, [1] p. : il. ; 23 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 44 

 
 
30. 
CRUZ, Carmo Pereira da, 19-- 
O mundo do João : livro de leitura : ensino primário, 2.ª fase, 2.º ano  / Carmo Pereira da Cruz, 
Helena Sousa Vieira ; ilustrações Jaime Azinheira, Francisco Teixeira. ‒ 1.ª ed., 2.ª tir. ‒ Porto : 
ASA, imp. 1976. ‒ 96 p. : il. color. ; 23 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 21 

 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       12 

 
 
31. 
CUVILLIER, Armand, 1887-1973 
Manuel de philosophie : à l'usage des classes de philosophie et de première supérieure / par A. 
Cuvillier. ‒ Paris : Armand Colin, 1931-    vol. ; 22 cm. 
Exemplar sem capa. 
Vol. 1: Introduction générale et psychologie. ‒ XXXIX, 722 p. 
 
Filosofia - Ensino secundário 
IAACF MAN 113 

 
 
32. 
DITTMANN, Laura L., 19-- 
A criança diminuída mental, em casa : manual para uso dos pais / Laura L. Dittman ; trad. 
portuguesa de Maria da Graça Simões Ferreira. ‒ Lisboa : Associação Portuguesa de Pais e 
Amigos das Crianças Diminuídas Mentais, 1974. ‒ 124, [4] p. : il. fotos p&b ; 23 cm. 
 
Criança - Guia do professor 
IAACF MAN 81 

 
 
33. 
ESTUDANDO SEM AJUDA... : ARITMÉTICA DA 1.ª CLASSE 
Estudando sem ajuda... : aritmética da 1.ª classe. ‒ Lisboa : Básica Editora, [196-]. ‒ [50] p. : il. ; 
20 x 20 cm. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 94 

 
 
34. 
FERREIRA, F. Palyart Pinto, 1880-1946 
O nosso Portugal : lições de cousas, arte e civismo : (livro destinado aos alunos das escolas 
primárias) / Fernando Palyart Pinto Ferreira ; com uma apresentação do [...] António Aurélio da 
Costa Ferreira ; e colaboração artística de Eduardo Romero, Saavedra Machado, Raúl Xavier. ‒       
1.ª ed. ‒ Lisboa : Sociedade de Estudos Pedagógicos, 1916. ‒ 74 p. : il. ; 22 cm. 
É esta a primeira de mil exemplares do nosso trabalho, propriedade da "Sociedade de Estudos 
Pedagógicos", que a fez imprimir por ocasião da Exposição de arte na escola, em abril de 1916 
 
Educação cívica - Ensino básico 
IAACF MAN 117, 117-A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       13 

 
 
35. 
GASPAR, Abílio, 19-- 
O farol : leituras : 1.º ano, 2.ª fase / por Abílio Gaspar ; ilustrações de J. Ribeiro. ‒ Lisboa : Livraria 
Popular de Francisco Franco, [1975]. ‒ 126 p. : il. ; 22 cm. 
Autorizado oficialmente nos termos do Despacho Ministerial de 4 de junho de 1975. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 36, 36-A 

 
 
36. 
GASPAR, Abílio, 19-- 
Maré viva : leituras : 1.º ano, 2.ª fase / por Abílio Gaspar ; ilustrações de J. Ribeiro. ‒ Lisboa : 
Livraria Popular de Francisco Franco, [D.L. 1979]. ‒ 126 p. : il. ; 22 cm. 
Tít. da capa: Maré viva : livro de leitura : ensino primário, 1.º ano, 2.ª fase. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 35 

 
 
37.    
GODINHO, Abel, 19-- 
Redacção e desenho : III classe, ensino primário / Abel Godinho. ‒ Porto : Educação Nacional, 
[1967]. ‒ [64] p. : il. ; 25 cm. 
 
Desenho - Ensino básico 
IAACF MAN 27 

 
 
38. 
GOMES, Aldónio, 1926-2011 
Caminhos : livro de leitura para a 3.ª classe do ensino primário / selecção e organização Aldonio 
Gomes... [et al.] ; organização gráfica Jaime de Sousa, Oliveira e Silva ; [ed. lit.]. ‒ Ministério da 
Educação Nacional. ‒ Lisboa : Imprensa Nacional-Casa da Moeda, 1973. ‒   144 p. : il. color. ; 21 
cm. 
Trabalho mandado realizar a título de experiência pedagógica, pelo Ministério da Educação 
Nacional Experiência pedagógica (Decreto-Lei n.º 47 587, de 10 de março de 1967). 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 78, 78-A 

 
 
39. 
GOMES, Alice, 1910-1983 
Aprender sorrindo / Alice Gomes ; ilustrações e capa Cristina Malaquias. ‒ Lisboa : Plátano, imp. 
1977. ‒ 2 vol. : il. ; 23 cm. 
Vol. 1: Iniciação da leitura e escrita. ‒ 45, [4] p . ‒ Vol. 2: Leituras. ‒ 96 p. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 40, 40-A 

 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       14 

 
 
40. 
GOMES, J. Costa, 19-- 
Historinhas para contar : ensino primário / originais do prof. J. Costa Gomes. ‒ Porto : Livraria 
Figueirinhas, [197-]. ‒ 16 p. ; 15 cm. 
 
Matemática  - Ensino básico 
IAACF MAN 111 

 
 
41. 
GOMES, J. Costa, 19-- 
Um raio de sol : iniciação de leitura e escrita : ensino primário :  1.ª fase, 1.º ano / J. Costa Gomes,  
J. Almeida Cardoso. ‒ Porto ; Lisboa : Livraria Figueirinhas, imp. 1978. ‒ 80 p. : il. ; 21 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 43 

 
 
42. 
GOMES, José Maria, 19-- 
Exercícios de redacção para a 2.ª classe : ensino primário elementar / José M. Gomes. ‒ 9.ª ed. 
‒    Lisboa : Livraria Popular de Francisco Franco, [195-]. ‒ 32 p. : il. ; 24 cm. 
 
Português - Manual escolar 
IAACF MAN 9 

 
 
43. 
GOMES, José Maria, 19-- 
Pontos de língua portuguesa : (ditado, análise e redacção) / José M. Gomes. ‒ Lisboa : Livraria 
Popular de Francisco Franco, [194-]. ‒ 56 p. : il. ; 25 cm. 
Precede o tít.: Exame de admissão aos liceus 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 12 

 
 
44. 
GOMES, José Maria, 19-- 
Redacções e desenho : ensino primário elementar : 3.ª classe / prof. José M. Gomes. ‒ Lisboa : 
Livraria Popular de Francisco Franco, imp. 1965. ‒ 55 p. : il. ; 25 cm. 
 
Português - Desenho - Ensino básico 
IAACF MAN 10 

 
 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       15 

 
 
45. 
GOMES, José Maria, 19-- 
Redacções para a 4.ª classe, admissão aos liceus e escolas técnicas / pelo prof. José M. Gomes. 
‒ 14.ª ed. ‒ Lisboa : Livraria Popular de Francisco Franco, [195-]. ‒ 64 p. : il. ; 25 cm. 
Precede o tít.: Ensino primário. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 11 

 
 
46. 
GRANDE, Adélia, 19-- 
Foge do erro : linguagem : aspectos ortográficos, pontuação, funcionamento da língua / Adélia 
Grande, M. Fátima Lima, Arménia Vieira. ‒ 1.ª ed., 4.ª tir. ‒ Porto : ASA, 1983. ‒ 77, [2] p. : il. 
color. ; 21 cm (Tico-tico). 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 68 

 
 
47. 
GUERREIRO, Maria, 19-- 
Leitura e escrita : 1.ª classe / Maria Guerreiro, Dulce Lagoeiro ; ilustrações de Eugénio Silva. ‒     
Lisboa : Verbo, [D.L. 1970]. ‒ [108] p. : il. ; 24 cm (Fichas de trabalho Verbo escolar). 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 73 

 
 
48. 
GUIA DE DESENHO PARA A 3.ª E 4.ª CLASSES DO ENSINO PRIMÁRIO 
Guia de desenho para a 3.ª e 4.ª classes do ensino primário. ‒ 2.ª ed. ‒ Porto : Livraria 
Figueirinhas, [1948]. ‒ 39 p. : il. ; 23 cm (Série escolar Figueirinhas). 
 
Desenho - Ensino básico 
IAACF MAN 80 
 

 
49. 
LARANJEIRA, Manuel, 1877-1912 
A Cartilha maternal e a fisiologia / Manuel Laranjeira. ‒ [S.l. : s.n.], 1954 (Porto : Na Tipografia 
Modesta). ‒ 71, [1] p. ; 22 cm (Bibliografia literária ; 16). 
 
Fisiologia - Ensino básico 
IAACF MAN 120 

 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       16 

 
 
50. 
LIMA, Augusto César Pires de, 1883-1959 
Leituras para o ensino primário : quarta classe / Augusto C. Pires de Lima, Américo Pires de Lima 
. ‒ 13.ª ed. ‒ Porto : Augusto César e A. Pires de Lima, 1948. ‒ 178 p. : il. ; 19 cm. 
Autorizadas oficialmente para o ano lectivo de 1948-1949. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 7 

 
 
51. 
LOMBARDO-RADICE, Giuseppe, 1879-1938 
Lecciones de didáctica y recuerdos de experiencia docente /  Giuseppe Lombardo-Radice ; trad. 
de la undédima edición italiana por Pablo Martínez de Salinas. ‒ Barcelona ; Madrid ; Buenos 
Aires : Labor, 1933. ‒ 483 p. ; 22 cm (Biblioteca de pedagogía contemporánea). 
 
Didáctica - Ensino secundário 
IAACF MAN 115 

 
 
52. 
LOPES, Maria Fernanda, 19-- 
Luz verde : leituras para a 2.ª fase, 1.º ano / Maria Fernanda Lopes ; ilustrações Eugénio Silva. ‒    
Porto : Editora Porto ; Coimbra : Livraria Arnado ; Lisboa : Empresa Literária Fluminense, 1976. 
‒   128 p. : il. ; 23 cm. 
Autorizado nos termos do Despacho Ministerial de 4 de junho de 1975. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 37 

 
 
53. 
LOUREIRO, Maria Isabel, 1950- 
Balancé : fichas de trabalho / Maria Isabel Loureiro, Manuela Boaventura ; desenhos Isabel 
Gargalo. ‒ Lisboa : Didáctica Editora, [1976]. ‒ [134] p. : il. ; 24 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 66 

 
 
54. 
LOUREIRO, Maria Isabel, 1950- 
Balancé : leituras para a 1.ª fase : ensino primário / Maria Isabel Loureiro, Maria Manuela 
Boaventura. ‒ Lisboa : Didáctica Editora, [1976]. ‒ 73, [4] p. : il. color. ; 22 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 65 

 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       17 

 
 
55. 
LOUREIRO, Maria Isabel, 1950- 
O pardalito : leituras para o 2.º ano da 2.ª fase / Maria Isabel Loureiro, Maria Manuela 
Boaventura ; capa e ilustrações de  Elisabete Almeida, A. Barata. ‒ 1.ª ed. ‒ Lisboa : Didáctica 
Editora, imp. 1979. ‒ 94, [2] p. : il. color. ; 23 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 63 

 
 
56. 
LOUREIRO, Maria Isabel, 1950- 
Pintainho : iniciação e aprendizagem da leitura e escrita / Maria Isabel Loureiro. ‒ Lisboa : 
Didáctica, [1976]. ‒ [45] p. : il. color. ; 24 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 64 

 
 
57. 
LOUREIRO, Maria Isabel, 1950- 
A toda a vela 3 : livro de leituras : 3.ª ano de escolaridade / [org.] Isabel Loureiro... [et al.]. ‒         
1.ª ed. ‒ Lisboa : O Livro, 1983. ‒ 136 p. : il. ; 23 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 67 
 
 

58. 
LOUREIRO, Maria Isabel, 1950- 
O Traquinas e a matemática 2 : 2.º ano de escolaridade / Maria Isabel Loureiro, A. Gil. ‒ Lisboa 
: Editorial O Livro, imp. 1983. ‒ [76] p. : il. ; 24 cm. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 95 

 
 
59. 
MARCELO, Maria de Lurdes, 19-- 
Estrada fora : leituras para a 2.ª fase, 2.º ano do ensino primário / [compil.] Maria de Lurdes 
Marcelo. ‒ 2.ª ed. ‒ Lisboa : Plátano, imp. 1975. ‒ 128 p. : il. ; 22 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 45 

 
 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       18 

 
 
60. 
MARIA, António, 19-- 
Exercícios de redacção para a 3.ª classe das escolas primárias / org. António Maria... [et al.] ; 
com a colaboração do Dr. Alfredo Pimentel. ‒ 13.ª ed. ‒ Lisboa : Papelaria Fernandes, [1946]. ‒   
48 p. : il. ; 25 cm (Educador). 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 8 

 
 
61. 
MARQUES, Conceição, 19-- 
Sementes da matemática 4 : 1.º ano de escolaridade / Conceição Marques, Nelson Timóteo. ‒        
1.ª ed., reimp. ‒ Porto : Porto Editora, 1983. ‒ 80 p. : il. ; 25 cm. 
Segundo o programa a vigorar em 1981/82. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 103 

 
 
62. 
MARTINS, José Baptista, 1917-1997 
Caderno de aritmética : 1.ª classe / J. Baptista Martins ; com a colab. de L. F. Borges,  M. D. 
Trindade. ‒ [S.l. : s.n. 1961] (Porto : Litografia Maia). ‒ 83 p. : il. color. ; 24 cm. 
Aprovado oficialmente, de acordo com o Art.º 5.º, § único, do Decreto-lei n.º 42.994               
Portaria do Ministério da Educação Nacional n.º 18 518, de 7-6-1961. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 100 

 
 
63. 
MARTINS, Maria Alice Sousa, 19-- 
Ensinar a aprender : 1.ª fase de escolaridade / Maria Alice Martins, Graça Alcide de Brito. ‒     
Lisboa : FOC Escolar, 1977-    vol. em bolsa de resguardo : il. color. ; 22 cm. 
Vol. 2: Matemática 1. ‒ 31 f . ‒ Vol. 3: Matemática 2. ‒ 29 f. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 109 

 
 
64. 
MELO, Cristina de, 19-- 
Longa é a estrada verde... : leituras para a 2.ª fase, 2.º ano do ensino primário / Cristina de Mello, 
Margarida Areias, José Neves Henriques. ‒ Lisboa : Livraria Popular de Francisco Franco, imp. 
1979. ‒ 143 p. : il. ; 23 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 41 

 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       19 

 
 
65. 
MELO, Custódia de Carvalho e, 1904-? 
Trabalho e riso : leituras : 1.ª fase, 2.º ano, ensino primário / Custódia de Carvalho e Melo ; 
ilustrações e capa de Fernando Bento. ‒ Lisboa : Aster, 1978. ‒ 95 p. : il. color. ; 24 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 38 

 
 
66. 
MELO, Vital de, 19-- 
Matemática moderna para crianças dos 4 aos 7 anos / Vital de Melo ; ilustrações de Eugénio 
Silva. ‒ Porto : Porto Editora [distrib.], [D.L. 1972]. ‒ 4 vol. : il. ; 25 cm. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 104-1, 104-2, 104-3 

 
 
67. 
MIRA Y LÓPEZ, Emilio, 1896-1964 
Manual de psicologia jurídica / Emilio Mira y Lopez. ‒ 2.ª ed. ‒ Florida ; Cordoba ; Buenos Aires 
: Libreria y Editorial El Ateneo, 1945. ‒ 335 p. : il. 32 gravuras ; 24 cm. 
Contém bibliografia. 
 
Psicologia - Jurisdição 
IAACF MAN 118 

 
 
68. 
MIRANDA, Arlindo, 19-- 
Sol a pino : leituras : 2.ª fase 1 : ensino primário / Arlindo Miranda, C. Figueiredo Lopes, Mota 
Pinto ; ilustrações Onofre Varela. ‒ Porto : Educação Nacional, [197-]. ‒ 110, [2] p. : il. ; 23 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 29 

 
 
69. 
MOTA, Ana, 19-- 
O argolinhas : língua portuguesa, textos : 1.ª fase, 2.º ano / Ana Mota, M. Umbelina Vilhena ; 
ilustração de Raul Ferrão. ‒ Lisboa : Nave, [198-]. ‒ 93, [3] p. : il. ; 16 x 23 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 70 
 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       20 

 
 
70. 
NISKIER, Arnaldo, 1935-? 
Aprenda ciências : livro-texto / Arnaldo Niskier, Maria da Glória S. Rabello, Lia Silva Mendes. ‒      
1.ª ed., 2.ª série. ‒ [Rio de Janeiro] : Bloch Educação, [1972]. ‒ 97 p. : il. ; 23 cm. 
 
Ciências da natureza - Ensino básico 
IAACF MAN 89 

 
 
71. 
PICARD, Nicole, 1927-1995 
À conquista do número : topologia para o ensino primário, 1.ª classe / Nicole Picard. ‒ Lisboa : 
Livros Horizonte, cop. 1967. ‒ 16 p. : il. ; 23 cm. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 102 

 
 
72. 
PIMENTA, Romeu, 1900-1961 
Prática da aritmética : caderno de exercícios e problemas para a 1.ª classe do ensino primário 
elementar / Romeu Pimenta, Domingos Evangelista ; desenhos do prof. Domingos Capela. ‒    
Porto : Educação Nacional, 1939. ‒ 40 p. : il. ; 22 cm. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 90 

 
 
73. 
PINHO, Hildegarda, 19-- 
Rio largo : língua portuguesa : textos : 2.º ano, 2.ª fase / Hildegarda Pinto, Jorge Belchior. ‒     
Lisboa : Nave, [1975]. ‒ 92, IV p. : il. ; 24 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 60 

 
 
74. 
PINTO, Ana, 19-- 
Ditados mudos para a vida 3 : ensino primário, 1.ª fase / Ana Pinto... [et al.]. ‒ Porto : ASA, imp. 
1978. ‒ 24, [7] p. : il. ; 16 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 74 

 
 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       21 

 
 
75. 
PINTO, Ana, 19-- 
Para a vida 1 : ensino primário, 1.ª fase : caderno de preparação global, propedêutica / Ana 
Pinto... [et al.]. ‒ Porto : ASA, imp. 1976. ‒ [104] p. : il. ; 17 x 24 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 85 

 
 
76. 
PINTO, Ana, 19-- 
Sorriso : livro de leitura : 1.ª fase / Ana Pinto... [et al.] ; [arranjo gráfico de Zita Areal]. ‒ Porto : 
ASA, imp. 1976. ‒ 105, [7] p. : il. ; 17 x 21 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 48 

 
 
77. 
PINTO, Maria da Conceição, 19-- 
Descobrindo... : livro de leitura : ensino primário : 2.ª fase, 1.º ano / Conceição Pinto, Eduarda 
Quintas. ‒ 1.ª ed., 2.ª tir. ‒ Porto : ASA, imp. 1976. ‒ 102 , [2] p. : il. ; 23 cm. 
Autorizado nos termos do Despacho Ministerial de 4 de junho de 1975. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 51 

 
 
78. 
PINTO, Maria da Conceição, 19-- 
Descobrindo... : livro de leitura : ensino primário : 2.ª fase, 1.º ano / Conceição Pinto, Eduarda 
Quintas. ‒ 2.ª ed. ‒ Porto : ASA, imp. 1979. ‒ 112 p. : il. ; 23 cm + 1 Poster desdobr. 
Aprovado oficialmente. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 42 

 
 
79. 
PINTO, Mota, 19-- 
Amanhecer : leituras : ensino primário, 2.ª fase, 2.º ano / Mota Pinto, Arlindo Miranda. ‒ 4.ª ed. 
‒ [Porto : Educação Nacional, ca 1975]. ‒ 113, [3] p. : il. ; 22 cm (Série escolar educação). 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 47 

 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       22 

 
 
80. 
PINTO, Mota, 19-- 
Amanhecer : leituras : ensino primário, 2.ª fase, 2.º ano / Mota Pinto, Arlindo Miranda. ‒ [Porto 
: Educação Nacional, 1976]. ‒ 113, [3] p. : il. ; 22 cm (Série escolar educação). 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 46 

 
 
81. 
PIRES, Maria Luísa Torres, 1935-2020 
Fichas de interpretação e gramática do livro de leitura Flor do sol : 4.º ano de escolaridade / por 
Maria Luísa. ‒ 1.ª ed. ‒ Coimbra : Almedina [distrib.], 1980. ‒ [144] p. ; 22 cm. 
 
Gramática - Ensino básico 
IAACF MAN 54 

 
 
82. 
PIRES, Maria Luísa Torres, 1935-2020 
O meu primeiro caderno de leitura e escrita / Maria Luísa Torres Pires, Francisca Laura Baptista. 
‒ Porto : Avis, imp. 1967. ‒ 63 p. : il.  ; 24 cm. 
De harmonia com o livro único. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 75 

 
 
83. 
PIRES, Maria Luísa Torres, 1935-2020 
O meu segundo caderno de leitura e escrita / Maria Luísa Torres Pires e Francisca Laura Baptista. 
‒ Porto : Avis, imp. 1968. ‒ 63 p. : il.  ; 24 cm. 
De harmonia com o livro único da 1.ª classe. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 76 

 
 
84. 
PIRES, Maria Luísa Torres, 1935-2020 
O meu terceiro caderno de leitura e escrita / Maria Luísa Torres Pires. ‒ Porto : Livraria Avis, imp. 
1970. ‒ 82 p. : il. color. ; 24 cm. 
De harmonia com o Livro de leitura da 2.ª classe. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 22 

 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       23 

 
 
85. 
PIRES, Maria Luísa Torres, 1935-2020 
Moinho de vento : leituras : 1.ª fase, 2.º ano : ensino primário / Maria Luísa. ‒ 1.ª ed. ‒ Lisboa : 
Livraria Popular de Francisco Franco, imp. 1979. ‒ 86, [1] p. : il. color. ; 23 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 52 

 
 
86. 
PIRES, Maria Luísa Torres, 1935-2020 
Passo em frente : livro de leitura : ensino primário, 2.ª fase, 2.º ano / por Maria Luísa. ‒ Lisboa : 
Francisco Franco, [1975]. ‒ 143 p. : il. color. ; 23 cm. 
Autorizado oficialmente pelo M.E.I.C. por Despacho Ministerial de 4 de junho de 1975. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 55 

 
 
87. 
PIRES, Maria Luísa Torres, 1935-2020 
O pim : língua portuguesa e expressão plástica : 1.ª fase (2.ª classe) / Maria Luísa. ‒ Coimbra : 
Atlântida, [197-]. ‒ 62 p. : il. color. ; 24 cm (Santa Cruz). 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 53 

 
 
88. 
PIRES, Maria Luísa Torres, 1935-2020 
Preparação global : actividades iniciais : preparação à leitura, à escrita e à matemática : 1.ª fase, 
1.º ano / Maria Luísa Torres Pires. ‒ Lisboa : FOC Escolar, [D.L. 1978]. ‒ 44 f. em bolsa de 
resguardo : il. ; 28 cm. 
 
Exercício - Ensino básico 
IAACF MAN 110 

 
 
89. 
PIRES, Maria Luísa Torres, 1935-2020 
O que eu sei : 3.ª classe : 20 exercícios contendo a matéria de todas as disciplinas da 3.ª classe / 
por Maria Luísa. ‒ 1.ª ed. ‒ Coimbra : Atlântida, [1974]. ‒ 151 p. ; 25 cm (Santa Cruz). 
Segundo os novos programas aprovados em setembro de 1974. 
Nas capa: Exercícios de revisão. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 69 

 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       24 

 
 
90. 
PORTUGAL. Ministério da Educação Nacional 
O livro da terceira classe : ensino primário elementar / Ministério da Educação Nacional. ‒  Porto 
: Domingos Barreira, imp. 1951. ‒ 213 p. : il. ; 23 cm. 
Tít. da capa: Livro de leitura da 3.ª classe 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 1 

 
 
91. 
PORTUGAL. Ministério da Educação Nacional 
O livro da terceira classe : ensino primário elementar / Ministério da Educação Nacional. ‒ 4.ª 
ed. Braga : Livraria Cruz, 1958. ‒ 213 p. : il. ; 23 cm. 
Tít. da capa: Livro de leitura da 3.ª classe. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 3 

 
 
92. 
PORTUGAL. Ministério da Educação Nacional 
O livro da terceira classe : ensino primário elementar / Ministério da Educação Nacional. ‒ 4.ª 
ed. ‒ Lisboa : Sá da Costa, 1958. ‒ 213 p. : il. ; 23 cm. 
Tít. da capa: Livro de leitura da 3.ª classe. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 2, 2-A 

 
 
93. 
PORTUGAL. Ministério da Educação Nacional 
Livro de leitura da primeira classe : ensino primário elementar / Ministério da Educação Nacional 
; Maria Luísa Torres Pires, Francisca Laura Batista, Glória N. Gusmão Morais ; ilustradores Maria 
Keil, Luís Filipe de Abreu. ‒ 1.ª ed. ‒ Lisboa : Livraria Popular de Francisco Franco, 1967. ‒ 127 p. 
: il. color. ; 22 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 77 

 
 
94. 
RAMIRO, Mário, 1923-1994 
Brincando, trabalho : (materiais e sugestões para trabalhos manuais infantis) / Mário Ramiro ; 
ilustração de Maria Teresa. ‒ Porto : Porto Editora, [1964]. ‒ pag. var. : il. ; 18 x 25 cm. 
 
Trabalho manual - Ensino básico 
IAACF MAN 82 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       25 

 
 
95. 
RAMIRO, Mário, 1923-1994 
Brincando, trabalho : (materiais e sugestões para trabalhos manuais infantis) / Mário Ramiro. ‒     
Porto : Porto Editora, [D.L. 1968]. ‒ vol. : il. ; 18 x 25 cm. 
Vol. 1: Para a 1.ª e 2.ª classe. ‒ 31 p., [4] f., [16] f. 
 
Trabalho manual - Ensino básico 
IAACF MAN 83 

 
 
96. 
RAMIRO, Mário, 1923-1994 
Fichas de avaliação de aproveitamento final : 4.ª classe / coordenação de Mário Ramiro. ‒    
Porto : Porto Editora ; Coimbra : Livraria Arnado ; Lisboa : Emp. Lit. Fluminense, imp. 1975. ‒ 47 
p. ; 25 cm. 
De acordo com o novo regulamento de exames (circular n.º  91/G, de 28 de abril de 1975). 
 
Português - Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 79 

 
 
97. 
REINA, Luís, 19-- 
Ciências geográficas-naturais para a 3.ª classe / prof. Luís Reina. ‒ 5.ª ed. ‒ Porto : Avis, imp. 
1973. ‒ 59, [1] p. : il. ; 23 cm. 
 
Ciências da natureza - Ensino básico 
IAACF MAN 86 

 
 
98. 
RODRIGUES, Maria Amélia, 19-- 
De degrau em degrau / Maria Amélia Rodrigues, Zulmira Miranda ; ilustrações e arranjo gráfico 
Jorge Brandeiro. ‒ 1.ª ed. ‒ Lisboa : Plátano, [ca 1977]. ‒ 84 p. : il. ; 24 cm. 
Na capa: Caderno de iniciação à leitura 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 30 

 
 
99. 
SÁ, Conceição, 19-- 
Observar... descobrir... : matemática 1 : ensino básico primário / Conceição Sá, Ermelinda 
Damas. ‒ 1.ª ed., 2.ª tir. ‒ [Porto] : Porto Editora, 1982. ‒ 95, [1] p. : il. ; 25 cm. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 105 

 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       26 

 
 
100. 
SÁ, José de Araújo e, 19-- 
50 pontos de aritmética e geometria : 4.ª classe / José de Araújo e Sá. ‒ 6.ª ed. ‒ Vila Nova de 
Famalicão : Livraria Lápis d'Ouro [deposit.], [196-]. ‒ [52 p.] ; 22 cm. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 91 

 
 
101. 
SALGADO, Dinis, 19-- 
Cortiço 2 : leituras, 2.ª fase : ensino primário / [compil.] Dinis Salgado, Ilídio Torres, Teixeira da 
Costa. ‒ 1.ª ed. ‒ Braga : Livraria Cruz, 1979. ‒ 127 p. : il. ; 24 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 61 

 
 
102. 
SARAIVA, Maria Isabel, 19-- 
Aprender, ler, divertir : livro de leitura, 4.ª classe / Maria Isabel Saraiva, Raul Dinis, Maria da Luz 
Tudella. ‒ Lisboa : Aster, cop. 1976. ‒ 143 p. : il. color. ; 24 cm. 
Autorizado por Despacho Ministerial de 4/6/1976. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 49 

 
 
103. 
SOTO DE FERNÁNDEZ FLORES, Graciela 
Juegos organizados para las escuelas primaria [sic] elementares y escuelas primarias superiores 
/ por Graciela Soto de Fernandez Flores. ‒ La Havana : Cultural, 1941. ‒ XVI, 308 p. : il. fotos p&b 
; 24 cm. 
 
Jogo - Ensino superior 
IAACF MAN 114 

 
104. 
SUBTIL, Manuel, 1875-1960 
Leituras : II classe : ensino primário elementar / por Manuel Subtil... [et al.] ; ilustrações de 
Eduardo Romero. ‒ [62.ª ed.]. ‒ Lisboa : Sá da Costa, 1942. ‒ 131 p. : il. color ; 20 cm. 
Aprovado oficialmente. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 4 

 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       27 

 
 
105. 
SUBTIL, Manuel, 1875-1960 
Leituras : III classe : ensino primário elementar / por Manuel Subtil... [et al.] ; ilustrações de 
Eduardo Romero. ‒  [84.ª ed.]. ‒ Lisboa : Sá da Costa, 1947. ‒ 160 p. : il. color ; 20 cm 
Aprovado oficialmente. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 6 

 
 
106. 
SUBTIL, Manuel, 1875-1960 
Leituras : IV classe : ensino primário elementar / por Manuel Subtil... [et al.] ; ilustrações de 
Eduardo Romero. ‒ 40.ª ed. ‒ Lisboa : Sá da Costa, 1942. ‒ 208 p. : il. ; 20 cm. 
Aprovado oficialmente. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 5 

 
 
107. 
TORRADO, António, 1939-2021 
Livro aberto : leituras para a 1.ª fase do ensino primário / António Torrado, Maria Alberta 
Menéres ; capa, ilustrações e arranjo gráfico de Carlos Barradas. ‒ Lisboa : Plátano, [1976]. ‒ 96, 
[3] p. : il. ; 24 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 57 

 
 
108. 
TORRADO, António, 1939-2021 
Palavras novas : leituras para a 2.ª fase do ensino primário / António Torrado, Manuel Patrício ; 
ilustrações Gracinda Candeias, Romeu Costa. ‒ Lisboa : Plátano, imp. 1977. ‒ 140, [3] p. : il. ; 21 
cm (Plátano escolar). 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 58 

 
 
109. 
TORRADO, António, 1939-2021 
Pé ante pé : 1.º caderno de leitura e escrita / António Torrado... [et al.]. ‒ Lisboa : Plátano Editora, 
imp. 1976. ‒ 98 p. : il. ; 23 cm. 
Na capa: 1.ª fase, 1.º ano. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 56 

 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       28 

 
 
110. 
TORRADO, António, 1939-2021 
Vento novo : leituras para a 2.ª fase do ensino primário, 1.º ano / António Torrado, Manuel 
Ferreira Patrício ; ilustrações Gracinda Candeias, Romeu Costa. ‒  Lisboa : Plátano, imp. 1975. ‒  
108, [3] p. : il. ; 21 cm (Plátano escolar). 
Autorizado nos termos do Despacho Ministerial de 4 de junho de 1975. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 59 

 
 
 
111. 
VEJO, VEJO... : EXPRESSÃO GRÁFICA 
Vejo, vejo... : expressão gráfica. ‒ Lisboa : Formar, [D.L. 1976]. ‒ 6 vol. em bolsas de resguardo : 
il. ; 27 cm. 
Data retirada da BNP. 
Vol. 1: A casa ; Os alimentos ; Os animais. ‒ 36 f . ‒ Vol. 2: O vestuário ; A povoação ; O Natal. ‒ 
25 f . ‒ Vol. 3: Os brinquedos ; Joãozinho ; Automóveis e comboios ; O circo. ‒ 24 f . ‒ Vol. 4: A 
merenda ; Os pássaros ; As flores ; Estamos na Páscoa. ‒ 24 f . ‒ Vol. 5: O mar e os barcos ; Os                  
peixes ; A pastelaria ; Outras lojas. ‒ 24 f . ‒ Vol. 6: Na casa de banho ; Uma orquestra ; Os 
fantoches ; Festa na escola. ‒ 24 f. 
 
Exercícios - Ensino básico 
IAACF MAN 107-1, 107-1, 107-3, 107-4, 107-5, 107-6 

 
 
112. 
VEJO, VEJO... : INICIAÇÃO AO CÁLCULO 
Vejo, vejo... : iniciação ao cálculo. ‒ Lisboa : Formar, [D.L. 1976]. ‒ 6 vol. em bolsas de resguardo 
: il. ; 27 cm. 
Data retirada da BNP. 
Vol. 1: A casa ; Os alimentos ; Os animais. ‒ 36 f . ‒ Vol. 2: O vestuário ; A povoação ; O Natal. ‒ 
25 f . ‒ Vol. 3: Os brinquedos ; Joãozinho ; Automóveis e comboios ; O circo. ‒ 24 f . ‒ Vol. 4: A 
merenda ; Os pássaros ; As flores ; Estamos na Páscoa. ‒ 24 f . ‒ Vol. 5: O mar e os barcos ; Os                  
peixes ; A pastelaria ; Outras lojas. ‒ 24 f . ‒ Vol. 6: Na casa de banho ; Uma orquestra ; Os 
fantoches ; Festa na escola. ‒ 24 f. 
 
Exercício - Ensino básico 
IAACF MAN 108-1, 108-1, 108-1, 108-3, 108-4, 108-5, 108-6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       29 

 
 
113. 
VEJO, VEJO... : OBSERVAÇÃO 
Vejo, vejo... : observação. ‒ Lisboa : Formar, [D.L. 1976]. ‒ 6 vol. em bolsas de resguardo : il. ; 27 
cm. 
Data retirada da BNP. 
Vol. 1: A casa ; Os alimentos ; Os animais. ‒ 27 f . ‒ Vol. 2: O vestuário ; A povoação ; O Natal. ‒ 
24 f . ‒ Vol. 3: Os brinquedos ; Joãozinho ; Automóveis e comboios ; O circo. ‒ 24 f . ‒ Vol. 4: A 
merenda ; Os pássaros ; As flores ; Estamos na Páscoa. ‒ 24 f . ‒ Vol. 5: O mar e os barcos ; Os                  
peixes ; A pastelaria ; Outras lojas. ‒ 24 f . ‒ Vol. 6: Na casa de banho ; Uma orquestra ; Os 
fantoches ; Festa na escola. ‒ 24 f. 
 
Exercício - Ensino básico 
IAACF MAN 106-1, 106-1, 106-3, 106-4, 106-5, 106-6 

 
 
114. 
VALLEJO NÁGERA, Antonio, 1889-1960 
Propedéutica clínica psiquiátrica / A. Vallejo Nágera. ‒ Barcelona [etc.] : Editorial Salvat, 1936. ‒  
XIII, 355 p. : il. desenhos ; 23 cm. 
 
Psiquiatria - Ensino superior 
IAACF MAN 112 

 
 
115. 
VIEIRA, Fernando P., 19-- 
Matemática : fichas : 2.ª fase, 1.º ano : novos programas / Fernando P. Vieira, S. Almeida Dantas, 
M. Celestino Rocha. ‒ Braga : Livraria Cruz, [197-]. ‒ [80] p. : il. ; 15 X 21 cm. 
 
Matemática - Ensino básico 
IAACF MAN 96 

 
 
116. 
VIEIRA, Judite, ?-1972 
Livro de leitura da segunda classe : ensino primário elementar / autores  Judite Vieira, Manuel 
Ferreira Patrício, Silva Graça ; ilustrações Maria Keil, Luís Filipe de Abreu ; [ed. lit.]. ‒                
Ministério da Educação Nacional, Ensino Primário Elementar. ‒ 1.ª ed. ‒ Lisboa : Papelaria 
Fernandes, 1968. ‒ 144 p. : il. color. ; 24 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 18 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       30 

 
 
117. 
VIEIRA, Judite, ?-1972 
Livro de leitura da segunda classe : ensino primário elementar / autores Judite Vieira, Manuel 
Ferreira Patrício, Silva Graça ; ilustrações Maria Keil, Luís Filipe de Abreu ; [ed. lit.]. ‒               
Ministério da Educação Nacional. ‒ 1.ª ed. ‒ Porto : Porto Editora, 1968. ‒ 144 p. : il. color. ; 24 
cm- 
 
Português - Ensino básico 
BMEP MAN 315 

 
 
118. 
VIEIRA, Judite, ?-1972 
Livro de leitura da segunda classe : ensino primário elementar / autores Judite Vieira, Manuel 
Ferreira Patrício, Silva Graça ; ilustrações de Maria Keil, Luís Filipe de Abreu ; [ed. lit.]. ‒                
Ministério da Educação Nacional. ‒ 1.ª ed. ‒ Lisboa : Livraria Popular de Francisco Franco, 1968. 
‒ 144 p. : il. color. ; 24 cm 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 16 

 
 
119. 
Vieira, Judite, ?-1972 
Livro de leitura da segunda classe : ensino primário elementar / autores  Judite Vieira, Manuel 
Ferreira Patrício, Silva Graça ; ilustrações Maria Keil, Luís Filipe de Abreu ; [ed. lit.]. ‒                
Ministério da Educação Nacional, Ensino Primário Elementar. ‒ 1.ª ed. ‒ Lisboa : Figueirinhas, 
1968. ‒ 144 p. : il. color. ; 24 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 20 

 
 
120. 
VIEIRA, Judite, ?-1972 
Livro de leitura da segunda classe : ensino primário elementar / autores  Judite Vieira, Manuel 
Ferreira Patrício, Silva Graça ; ilustrações Maria Keil, Luís Filipe de Abreu ; [ed. lit.]. ‒                
Ministério da Educação Nacional, Ensino Primário Elementar. ‒ 1.ª ed. ‒ Lisboa : Bertrand, 1968. 
‒ 144 p. : il. color. ; 24 cm. 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 19 

 
 
121. 
VILAR, Isabel, 19-- 
Hora de aprender : leituras : 1.ª fase, 2.º ano / Isabel Vilar, Leonilde Rodrigues. ‒ Porto : Porto 
Editora, imp. 1978. ‒ 96 p. : il. ; 23 cm 
 
Português - Ensino básico 
IAACF MAN 50 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       31 

 
ÍNDICE DE AUTORES 

 

 

ABREU, Luís Filipe de, 1935-? 
93, 116, 117, 118, 

119, 120 

ALHINHO, Orízia, 19-- 74, 75, 76 

ALMEIDA, Elisabete, 19-- 55 

ARAÚJO, Matilde Rosa, 1921-2010 23 

AREAL, Zita, 19-- 76 

AREIAS, Margarida, 19-- 64 

ARTUR, Faria, 1881-1971 104, 105, 106 

AVEILLÉ, R. 1 

AZINHEIRA, Jaime, 1944-2016 30 

BALLOT, Marc 1 

BAPTISTA, Francisca Laura, 19-- 2 

BARATA, A., 19-- 55 

BARBAS, Jean 1 

BARRADAS, Carlos, 19-- 107 

BELCHIOR, Jorge, 19-- 73 

BENTO, Fernando, 1911-1996 65 

BLACKWOOD, William, 1911-? 3 

BLEULER, Eugen, 1857-1939 4 

BLEULER, Manfred, 1903-1994 4 

BOAVENTURA, Maria Manuela, 19-- 53, 54, 55 

BORGES, Luís Figueira, 19-- 62 

BRANCO, António, 19-- 6, 7, 8, 9, 10, 11 

BRANDEIRO, Jorge, 1927-2000 98 

BRITO, Baltasar, ?-1967 60 

BRITO, F. Sanches de, ?-1963 60 

BRITO, Graça Alcide de, 19-- 63 

CABRAL, Maria Alzira 1947- 12 

CANDEIAS, Gracinda, 1947- 108 

CAPELA, Domingos, 1904-1976 72 

CARDOSO, J. Almeida, 19-- 41 

CARNEIRO, Luísa Franco Vieira, 19-- 14, 15 

CARNEIRO, Maria Aurélia, 19-- 74, 75, 76 

CARVALHO, M. Armanda, 19-- 57 

CARVALHO, Pedro de, 19-- 16, 17, 18, 19, 20 

CASTELO BRANCO, Maria Filomena, 19-- 22 

CASTRO, M. Odete Ferreira de, 19-- 57 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       32 

CENTENO, Artur, 19-- 21 

CLARA, Iracema Santos, 19-- 22 

CORREIA, Manuel, 1966- 23 

COSTA, Beatriz M., 19-- 24, 25, 26, 27 

COSTA, Laura, 1910-1993 16 

COSTA, Leonel Moreira da, 19-- 28 

COSTA, Maria Paula da, 19-- 29 

COSTA, Romeu, 19-- 108 

COSTA, Teixeira da, 19-- 101 

CRUZ, Carmo Pereira da, 19-- 30 

CRUZ, Fernando, 19-- 12 

CUVILLIER, Armand, 1887-1973 31 

DAMAS, Ermelinda, 19-- 99 

DANTAS, S. Almeida, 19-- 115 

DINIS, Raul, 1940- 102 

DITTMANN, Laura L., 19-- 32 

DOURADO, Cipriano, 1921-1981 10 

DRENNAN, A. Murry, 1884-198 3 

EVANGELISTA, Domingos, 18-- 72 

FERRÃO, Raul, 19-- 69 

FERREIRA, António Aurélio da Costa, 1879-1922 34 

FERREIRA, F. Palyart Pinto, 1880-1946 34 

FERREIRA, Maria da Graça Simões, 19-- 32 

FIGUEIREDO, José Vaz de, 19-- 60 

FILIPE, José da Cruz, 1890-1972 104, 105, 106 

GARGALO, Isabel, 19-- 53 

GASPAR, Abílio, 19-- 35, 36 

GEORGE, Helena, 19-- 109 

GIL, A., 19-- 58 

GODINHO, Abel, 19-- 37 

GOMES, Aldónio, 1926-2011 38 

GOMES, Alice, 1910-1983 38 

GOMES, J. Costa, 19-- 40, 41 

GOMES, José Maria, 19-- 42, 43, 44, 45 

GRAÇA, Silva, 19-- 
116, 117, 118, 119, 

129 

GRANDE, Adélia, 19-- 46 

GUERREIRO, Maria, 19-- 47 

HENRIQUES, José Neves, 1917-2008 64 

KEIL, Maria, 1914-2012 93 

LAGOEIRO, Dulce, 19-- 38 

LARANJEIRA, Manuel, 1877-1912 49 

LEITÃO, Leonoreta, 1929-? 38 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       33 

LIMA, Américo Pires de, 1886-1966 50 

LIMA, Augusto César Pires de, 1883-1959 50 

LIMA, Fátima, 19-- 46 

LOMBARDO-RADICE, Giuseppe, 1879-1938 51 

LOPES, C. Figueiredo 1933-? 68 

LOPES, Maria Fernanda, 19-- 52 

LOUREIRO, Maria Isabel, 1950- 
53, 54, 55, 56, 57, 

58 

MACEDO, Maurícia, 19-- 38 

MACHADO, Saavedra, 1887-1950 34 

MALAQUIAS, Cristina, 19-- 39 

MARCELO, Maria de Lurdes, 19-- 59 

MARIA, António, 19-- 60 

MARQUES, Conceição, 19-- 61 

MARTÍNEZ DE SALINAS, Pablo 51 

MARTINS, José Baptista, 1917-1997 62 

MARTINS, Maria Alice Sousa, 19-- 63 

MELO, Cristina de, 19-- 64 

MELO, Custódia de Carvalho e, 1904-? 65 

MELO, Vital de, 19-- 66 

MENDES, Lia Silva, 1939-? 70 

MENDONÇA, Gil de Oliveira, 1879-1947 104, 105, 106 

MENÉRES, Maria Alberta, 1930-2019 107, 109 

MIRA Y LÓPEZ, Emilio, 1896-1964 67 

MIRANDA, Arlindo, 19-- 68 

MIRANDA, Zulmira, 19-- 98 

MORAIS, Glória Gusmão, 19-- 93 

MOTA, Ana, 19-- 69 

NISKIER, Arnaldo, 1935-? 70 

PATRÍCIO, Manuel Ferreira, 1938-2021 
108, 110, 116, 117, 

118, 119, 120 

PELOTE, M. de Lurdes, 19-- 12 

PICARD, Nicole, 1927-1995 71 

PIMENTA, Romeu, 1900-1961 72 

PIMENTEL FILHO, Alberto, 1875-1950 60 

PINHO, Hildegarda, 19-- 73 

PINTO, Ana, 19-- 74, 75,76 

PINTO, Maria da Conceição, 19-- 77, 78 

PINTO, Mota, 19-- 68, 79, 80 

PIRES, Maria Luísa Torres, 1935-2020 
81, 82, 83, 84, 85, 

86, 88, 89, 93 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       34 

PORTUGAL. Ministério da Educação Nacional 

38, 90, 91, 92, 93, 

116, 117, 118, 119, 

120 

QUINTAS, Eduarda, 19-- 77, 78 

RABELLO, Maria da Glória Silva, 19-- 70 

RAMIRO, Mário, 1923-1994 94, 95, 96 

REINA, Luís, 19-- 97 

RIBEIRO, José, 1964- 35, 36 

ROCHA, M. Celestino, 19-- 115 

RODRIGUES, Leonilde, 19-- 121 

RODRIGUES, Maria Amélia, 19-- 98 

ROMERO, E., 1888-1939 34, 104, 105, 106 

SÁ, Conceição, 19-- 99 

SÁ, José de Araújo e, 19-- 100 

SALGADO, Dinis, 19-- 101 

SARAIVA, Maria Isabel, 19-- 102 

SEMEDO, Ivone, 19-- 74, 75, 76 

SILVA, Eugénio, 1937- 10, 47, 52, 66 

SILVA, Oliveira e, 19-- 38 

SOTO DE FERNÁNDEZ FLORES, Graciela 103 

SOUSA, Jaime de, 19-- 38 

SUBTIL, Manuel, 1875-1960 104, 105, 106 

TEIXEIRA, Francisco, 1961- 30 

TELES, Oliva, 19-- 57 

TERESA, Maria, 19-- 94 

TIMÓTEO, Nelson, 19-- 61 

TORRADO, António, 1939-2021 107, 108, 109, 110 

TORRES, Ilídio, 19-- 101 

TRINDADE, Manuel Duarte, 19-- 62 

TUDELA, Maria da Luz, 19-- 102 

VALLEJO NÁGERA, Antonio, 1889-1960 114 

VARELA, Lurdes, 19-- 109 

VARELA, Onofre, 1944- 68 

VIEIRA, Arménia, 19-- 46 

VIEIRA, Fernando P., 19-- 115 

VIEIRA, Helena Sousa, 19-- 30 

VIEIRA, Judite, ?-1972 
116, 117, 118, 119, 

120 

VILAR, Isabel, 19-- 121 

VILHENA, M. Umbelina, 19-- 69 

XAVIER, Raul, 1894-1964 34 

  

 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       35 

 

ÍNDICE DE TÍTULOS 
 

 
 

À conquista do número : topologia para o ensino primário, 1.ª classe 71 

A toda a vela 3 : livro de leituras : 3.ª ano de escolaridade 57 

Alerta! : 15 provas para exame da 4.ª classe 21 

Amanhecer : leituras : ensino primário, 2.ª fase, 2.º ano 79, 80 

Aprenda ciências : livro-texto 70 

Aprender a contar 2 

Aprender sorrindo 39 

Aprender, ler, divertir : livro de leitura, 4.ª classe 102 

Arco-íris : leituras para o 2.º ano da 2.ª fase do ensino primário 24 

O argolinhas : língua portuguesa, textos : 1.ª fase, 2.º ano 69 

Aritmética e geometria : 3.ª classe 6 

Atlas of neuropathology 3 

Balancé : fichas de trabalho 53 

Balancé : leituras para a 1.ª fase : ensino primário 54 

Brincando, trabalho : (materiais e sugestões para trabalhos manuais 

infantis) 94, 95 

Caderno de aritmética : 1.ª classe 62 

Caderno de problemas para as 1.ª e 2.ª classes : ensino primário 

elementar 16 

Caderno de redacção : 2.ª classe : como se aprende a redigir 13 

Caminhos : livro de leitura para a 3.ª classe do ensino primário 38 

A cartilha maternal e a fisiologia 49 

Ciências geográficas-naturais para a 3.ª classe 97 

Companheiro : leituras para o 1.º ano da 2.ª fase do ensino primário 25, 26 

Convite... a ler... pensar... descobrir : 2.ª fase, 1.º ano 17 

Cortiço 2 : leituras, 2.ª fase : ensino primário 101 

A criança diminuída mental, em casa : manual para uso dos pais 32 

De degrau em degrau 98 

Descobrindo... : livro de leitura : ensino primário : 2.ª fase, 1.º ano 77, 78 

Ditados mudos para a vida 3 : ensino primário, 1.ª fase 74 

Éducation morale et civique : classe de fin d'études 1 

Ensinar a aprender : 1.ª fase de escolaridade 63 

Estrada fora : leituras para a 2.ª fase, 2.º ano do ensino primário 59 

Estudando sem ajuda... : aritmética da 1.ª classe 33 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       36 

Exercícios de matemática : 1.º ano do ensino preparatório 22 

Exercícios de redacção para a 2.ª classe : ensino primário elementar 42 

Exercícios de redacção para a 3.ª classe das escolas primárias 60 

Exercícios pré-primários 14 

O farol : leituras : 1.º ano, 2.ª fase 35 

Fichas de aritmética : 1.ª classe 18 

Fichas de avaliação de aproveitamento final : 4.ª classe 96 

Fichas de interpretação e gramática do livro de leitura Flor do sol : 4.º 

ano de escolaridade 81 

Fichas de meio físico e social : ensino primário, 2.º ano, 2.ª fase de 

aprendizagem 28 

Foge do erro : linguagem : aspectos ortográficos, pontuação, 

funcionamento da língua 46 

Guia de desenho para a 3.ª e 4.ª classes do ensino primário 48 

Historinhas para contar : ensino primário 40 

Juegos organizados para las escuelas primaria [sic] elementares y 

escuelas primarias superiores 103 

Lecciones de didáctica y recuerdos de experiencia docente 51 

Lehrbuch der Psychiatrie 4 

Leitura e escrita : 1.ª classe 47 

Leitura para aprender : ensino primário, 2.ª fase, 1.º ano (3.ª classe) 29 

Leituras : II classe : ensino primário elementar 104 

Leituras : III classe : ensino primário elementar 105 

Leituras : IV classe : ensino primário elementar 106 

Leituras para o ensino primário : quarta classe 50 

Livro aberto : leituras para a 1.ª fase do ensino primário 107 

O livro da terceira classe : ensino primário elementar  90, 91, 92 

Livro de leitura da 3.ª classe 90, 91, 92 

Livro de leitura da primeira classe : ensino primário elementar 93 

Livro de leitura da segunda classe : ensino primário elementar 

116, 117, 

118, 119, 

120 

Longa é a estrada verde... : leituras para a 2.ª fase, 2.º ano do ensino 

primário 64 

Luz verde : leituras para a 2.ª fase, 1.º ano 52 

Manual de psicologia jurídica 67 

Manuel de philosophie : à l'usage des classes de philosophie et de 

première supérieure 31 

Mão na mão : leituras para o ensino primário : 1.º ano, 2.ª fase 7, 8 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       37 

Maré viva : leituras : 1.º ano, 2.ª fase 36 

Matemática : fichas : 2.ª fase, 1.º ano : novos programas 115 

Matemática : observação e estudo : ensino básico, 2.º ano, 2.ª fase 19 

Matemática moderna para crianças dos 4 aos 7 anos 66 

O meu primeiro caderno de leitura e escrita 82 

O meu segundo caderno de leitura e escrita 83 

O meu terceiro caderno de leitura e escrita 84 

Moinho de vento : leituras : 1.ª fase, 2.º ano : ensino primário 85 

O mundo do João : livro de leitura : ensino primário, 2.ª fase, 2.º ano 30 

Nascer 1 : textos para o 1.º ano do ciclo preparatório 12 

O nosso Portugal : lições de cousas, arte e civismo : (livro destinado aos 

alunos das escolas primárias) 34 

O que eu sei : 3.ª classe : 20 exercícios contendo a matéria de todas as 

disciplinas da 3.ª classe Exercícios de revisão 89 

Observar... descobrir... : matemática 1 : ensino básico primário 99 

Olá, vida! : leituras para o ensino primário : 2.ª fase, 2.º ano 20 

Palavras novas : leituras para a 2.ª fase do ensino primário 108 

Para a vida 1 : ensino primário, 1.ª fase : caderno de preparação global, 

propedêutica 75 

O pardalito : leituras para o 2.º ano da 2.ª fase 55 

Passo em frente : livro de leitura : ensino primário, 2.ª fase, 2.º ano 86 

Pé ante pé : 1.º caderno de leitura e escrita 109 

O pim : língua portuguesa e expressão plástica : 1.ª fase (2.ª classe) 87 

Pintainho : iniciação e aprendizagem da leitura e escrita 56 

Pontos de língua portuguesa : (ditado, análise e redacção) 43 

Prática da aritmética : caderno de exercícios e problemas para a 1.ª 

classe do ensino primário elementar 72 

Preparação global : actividades iniciais : preparação à leitura, à escrita 

e à matemática : 1.ª fase, 1.º ano 88 

Primavera : leituras para a primeira fase do ensino primário 27 

Propedéutica clínica psiquiátrica 114 

Um raio de sol : iniciação de leitura e escrita : ensino primário :  1.ª fase, 

1.º ano 41 

Redacção e desenho : III classe, ensino primário 37 

Redacção e gramática : 3.ª classe 9 

Redacções e desenho : ensino primário elementar : 3.ª classe 44 

Redacções para a 4.ª classe, admissão aos liceus e escolas técnicas 45 

Rio largo : língua portuguesa : textos : 2.º ano, 2.ª fase 73 

Sementes da matemática 4 : 1.º ano de escolaridade 61 



 

Catálogo Bibliográfico - Manuais escolares - António Aurélio da Costa Ferreira                                                       38 

Sol a pino : leituras : 2.ª fase 1 : ensino primário 68 

O sol livro : leituras para a 2.ª fase, 2.º ano do ensino primário 23 

Sol nascente : leituras para o ensino primário : 2.ª fase, 2.º ano 10 

Sorriso : livro de leitura : 1.ª fase 76 

Trabalho e riso : leituras : 1.ª fase, 2.º ano, ensino primário 65 

O Traquinas e a matemática 2 : 2.º ano de escolaridade 58 

Tu e eu : leituras para o ensino primário, 1.ª fase 11 

Vamos contar : caderno de aritmética para a 1.ª classe 15 

Vejo, vejo... : expressão gráfica 111 

Vejo, vejo... : iniciação ao cálculo 112 

Vejo, vejo... : observação 113 

Vento novo : leituras para a 2.ª fase do ensino primário, 1.º ano 110 

21 provas de passagem da 2.ª à 3.ª classes 5 

50 pontos de aritmética e geometria : 4.ª classe 100 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	00. IAACF Cat - capa.pdf
	01. IAACF Cat - catálogo.pdf
	02. IAACF Cat - contra capa.pdf

